

Algemene informatie

Aanbesteding: Accountantsdiensten
Aanbestedende Dienst: Stichting Nationaal Groenfonds
Referentie: -

Toelichting:

Bij de beantwoording van vraag 2 is er een bug opgetreden in TenderNed. Het juiste antwoord is toegevoegd in referentienummer 63.

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	Toevoegingen geheimhoudingsclausule

Vraag:

Bent u bereid de volgende bepalingen op te nemen als toevoeging op artikel 5 van de Algemene Voorwaarden:

Lid 6:

“Opdrachtnemer is verplicht de door of namens Opdrachtgever verstrekte Bescheiden en informatie geheim te houden tegenover derden die niet bij de uitvoering van de Opdracht zijn betrokken, tenzij enig wettelijk voorschrift of rechterlijke uitspraak Opdrachtnemer tot bekendmaking noopt.

Het voorgaande verhindert niet vertrouwelijk collegiaal overleg binnen de organisatie van Opdrachtnemer, voor zover Opdrachtnemer zulks voor een zorgvuldige uitvoering van de Opdracht of ter zorgvuldige voldoening aan een wettelijke of beroepsplicht noodzakelijk acht. Evenmin verhindert het voorgaande alinea van dit artikel de mogelijkheid voor Opdrachtnemer Bescheiden en informatie betreffende de Opdrachtgever te verstrekken aan: (i) de dochterondernemingen van Opdrachtnemer en hun personeel; (ii) andere leden van het internationale netwerk van Opdrachtnemer en hun personeel; en/of (iii) andere partijen, die ondersteunend zijn ten behoeve van Opdrachtnemer’ administratie of infrastructuur ten behoeve van: (a) het verrichten van cliënt-, en opdrachtacceptatieprocedures; (b) conflictbeoordeling van interne risico's en onafhankelijkheid; en/of (c) het onderhouden van kwaliteitsnormen en professionele normen ten aanzien van de Werkzaamheden of diensten.”

Lid 7:

“Opdrachtnemer en zijn Medewerkers zijn, indien zij voor zichzelf optreden in een tucht-, civiele-, arbitrale-, bestuursrechtelijke- of strafprocedure, gerechtigd de Bescheiden, gegevens en informatie waarvan bij de uitvoering van de Opdracht kennis is genomen aan te wenden. Tevens is Opdrachtnemer gerechtigd de Bescheiden, gegevens en informatie te

verstrekken aan zijn accountants, advocaten en verzekeraars en eventuele andere door hem in dit kader in te schakelen adviseurs.”

Lid 8:

“De enkele omstandigheid dat een ander dan Opdrachtgever de beschikking krijgt over rapporten, adviezen, opinies of andere uitingen van Opdrachtnemer, heeft niet tot gevolg dat jegens die ander een zorgplicht of professionele relatie ontstaat of dat enige (toekomstige) aansprakelijkheid jegens die ander door Opdrachtnemer wordt aanvaard. Dit betekent dat wanneer kopieën van rapporten, adviezen, opinies of andere uitingen van Opdrachtnemer (of daarvan afgeleide informatie) door Opdrachtgever (of personen waarvoor Opdrachtgever verantwoordelijk is) aan derden worden verstrekt, Opdrachtnemer geen enkele zorgplicht of aansprakelijkheid heeft jegens deze derden dan wel jegens opvolgende ontvangers van die kopieën. Opdrachtgever is gehouden richting derden kenbaar te maken dat er geen rechten kunnen worden ontleend aan de door Opdrachtnemer opgestelde Bescheiden en vrijwaart Opdrachtnemer voor eventuele aanspraken van derden, inclusief de in dat verband door Opdrachtnemer te maken kosten.”

Antwoord:

Uw voorstel is niet akkoord. GRF heeft er bewust voor gekozen om niet haar eigen Algemene Inkoopvoorwaarden van toepassing te verklaren maar de door de branche opgestelde Algemene Voorwaarden NBA.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

2

Onderwerp:

Dienstverleningseisen

Vraag:

Kunt u toelichten waarom in het jaarverslag 2023 een VPB-last van €16 miljoen is opgenomen, en in hoeverre deze samenhangt met de ontvangen gift van Rabobank? Begrijpen wij het goed dat het afgeven van een limited assurance-verklaring over de vrijwillige rapportage volgens de European Sustainability Reporting Standard (ESRS) op dit moment geen onderdeel

uitmaakt van de scope? En op welk termijn verwacht het Groenfonds dat limited assurance op deze ESRS-rapportage wél gevraagd zal worden?

Antwoord:

Gegevens worden opgehaald. Wacht een paar seconden en knip of kopieer vervolgens opnieuw.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Dienstverleningseisen

Vraag:

Op welke wijze wordt van de accountant verwacht dat hij/zij de adviserende rol richting de Raad van Commissarissen en de Audit & Risk Commissie invult? En hoe wordt de kwaliteit of effectiviteit van deze adviserende rol gemeten of geëvalueerd wanneer deze organen niet direct vertegenwoordigd zijn in de beoordelingscommissie?

Antwoord:

De accountant is aanwezig tijdens de ARC en RVC vergaderingen bij de bespreking van de management letter en de jaarrekening en jaarverslag, daar is ruimte om de adviserende rol richting deze organen in te vullen. De leden van de beoordelingscommissie zullen de adviserende rol richting de organisatie beoordelen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Dienstverleningseisen

Vraag:

Welke mate van assurance wordt verwacht bij de controle van de vrijwillige rapportage over impactcijfers volgens de European Sustainability Reporting Standard (ESRS), en hoe wordt omgegaan met de groeiende en veranderende aard van deze rapportage?

Antwoord:

Het Groenfonds zal in ook in de toekomst niet onder de CSRD regelgeving vallen en is assurance richting andere partijen niet noodzakelijk. Vanuit onze core business willen wij wel graag in het jaarverslag rapporteren over een handvol duurzaamheids items op basis van limited assurance

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Dienstverleningseisen

Vraag:

In Bijlage 8 wordt vermeld dat de werkzaamheden van de accountant gedeeltelijk op het kantoor in Amersfoort plaatsvinden. Kan de organisatie toelichten wat het huidige beleid is rondom thuiswerken en hoe vaak Groenfonds- medewerkers en externe accountants gemiddeld per week fysiek op kantoor aanwezig zijn?

Antwoord:

Het Groenfonds gaat flexibel om met thuiswerken. De gemiddelde

medewerker werkt 2-3 dagen per week op kantoor. Van de accountant wordt gevraagd om tijdens de controle periode circa 2 dagen per week op kantoor aanwezig te zijn. Dit gaat in goed overleg.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Programma van Eisen

Vraag:

Meerwerk: Kunt u voorbeelden geven van situaties uit het verleden waarin meerwerk is goedgekeurd? Welke informatie en onderbouwing verwacht de Raad van Commissarissen bij een voorstel voor meerwerk?

Antwoord:

De basis voor deze aanbesteding is een vaste prijs per product, afgezien van de indexatie. Een voorbeeld van meerwerk dat is goedgekeurd is voor de controle op het opzetten van het Rabo Transitiefonds. In december 2023 ontving het Groenfonds een donatie van de Rabobank en hiervoor werd een nieuw fonds opgezet en tevens werd het Groenfonds een ANBI. Dit was een uitzonderlijke situatie.

De verwachtte onderbouwing voor meerwerk bestaat uit een toelichting waarom dit niet valt onder de reguliere werkzaamheden, waarom meerwerk noodzakelijk is, en de bijbehorende kosten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

Binnen onze organisatie hanteren wij een eigen screeningsprocedure waarbij medewerkers ook middels een VOG worden gescreend. Indien het voor Stichting Groenfonds noodzakelijk is om (extra) VOG-verklaringen te overhandigen specifiek voor deze opdracht, kunnen de hiermee gemoeide kosten dan worden gedeclareerd bij Stichting Groenfonds? Zo ja, op welke wijze dient dit te worden gefactureerd?

Antwoord:

Bij nader inzien is uw eigen screeningsprocedure afdoende.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Invloed beleid algemene ontwikkelingen

Vraag:

Welke algemene ontwikkelingen bij het ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit (LNV) en/of de rijksoverheid ziet het Groenfonds momenteel die van invloed zijn op het beleid, de voorwaarden of de beschikbaarheid van financiering via het Groenfonds?

Antwoord:

Gezien de huidige politieke situatie met een demissionair kabinet, de aanstaande verkiezingen en de onbekende uitkomst van het formatieproces wat daarop volgt is hier op dit moment geen onderbouwd antwoord op te geven. Pas als duidelijk is welke doelen een nieuw kabinet na de

verkiezingen wil gaan realiseren kan ingeschat worden wat de invloed van deze ontwikkelingen zijn op beleid, voorwaarden en beschikbaarheid van financiering via het Groenfonds. Dit is namelijk van invloed op de doelen die het ministerie van LVVN zal nastreven en waarin het Groenfonds een rol kan spelen. Wat wel vaststaat is het feit dat het Groenfonds in de huidige stikstofcrisis en de uitdagingen op het gebied van klimaat en waterkwaliteit een rol kan en blijft spelen als financier. Deze dossiers zullen de komende jaren blijvende aandacht vragen vanuit de politiek en daarmee ook van invloed zijn op huidig en nieuw te vormen beleid en doelen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Saldo confirmaties

Vraag:

Wordt er bij de controle van uitstaande gelden gebruikgemaakt van externe saldo confirmaties? Zo ja, kunt u aangeven wat de response rate van deze confirmaties is geweest in de afgelopen jaren?

Antwoord:

Het Groenfonds maakt geen gebruik van externe saldo confirmaties voor de uitstaande gelden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Controleaanpak:

Vraag:

Kunt u aangeven welke (financiële) applicaties, systemen en databronnen binnen het Nationaal Groenfonds relevant zijn voor de jaarrekeningcontrole en overige controlewerkzaamheden? Zijn er specifieke koppelingen, maatwerkmodules of externe systemen waar de accountant toegang toe moet hebben? Indien mogelijk ontvangen wij graag een overzicht van deze applicaties en hun functionaliteit.

Antwoord:

Binnen Nationaal Groenfonds zijn voor de jaarrekeningcontrole de volgende kernsystemen relevant:

VenturePlan: lening- en fondsadministratie, inclusief rente-/aflossingsschema's en audittrail. Koppeling naar AFAS voor journaalposten. AFAS Profit: grootboek, subadministraties, inkoop-/betalingsproces, vaste activa en payroll. Auditfile (.XAF) en autorisatieoverzichten beschikbaar.

Belangrijke koppelingen en maatwerk:

VenturePlan # AFAS (financiële boekingen, verbijzondering).

VenturePlan # Power BI (API).

Toegang accountant:

Read-only toegang tot VenturePlan en AFAS

Begeleide inzage in beide systemen is mogelijk indien gewenst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Verwachte omvang van de raamovereenkomst:

Vraag:

Verwachte omvang van de raamovereenkomst: In de leidraad wordt een verwachte en maximale omvang van de raamovereenkomst genoemd. Kunt u inzicht geven in de daadwerkelijk betaalde accountants honoraria van de afgelopen jaren, uitgesplitst naar de verschillende producten/diensten (zoals jaarrekeningcontrole, interimcontrole, bijzondere verklaringen, overige verantwoordingen)? Daarnaast ontvangen wij graag inzicht in het aantal bestede uren per product/dienst over de afgelopen jaren, zodat wij een realistische en marktconforme inschrijving kunnen doen.

Antwoord:

Nee, deze gegevens worden niet verstrekt. GRF heeft de aanbesteding dusdanig ingericht dat u zoveel mogelijk informatie heeft gekregen om op basis daarvan uw inschrijving op te kunnen stellen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Prijzenblad

Vraag:

En op welke wijze verwacht GRF dat inschrijvers deze werkzaamheden verwerken in het prijzenblad (bijlage 9): als aparte post, als stelpost, of op een andere wijze?

Antwoord:

In het prijzenblad geeft u vaste prijzen per product op. U dient al uw werkzaamheden op te nemen in deze producten. Het is niet toegestaan om aparte posten al dan niet als stelpost op te voeren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Paragraaf 2.1.

Vraag:

In paragraaf 2.1 van de leidraad worden onder 'overige verantwoording' incidentele controles genoemd, zoals de controle subsidie Ontwikkelfonds voor Energiecoöperaties en Ontwikkelfonds Warmte. Kunt u aangeven of deze overige verantwoordingen eenmalig zijn of dat deze gedurende de looptijd van de overeenkomst vaker kunnen voorkomen?

Antwoord:

De incidentele controles zijn zover nu bekend opgeschreven. Echter kan tijdens de looptijd van de overeenkomst het aantal subsidies en subsidiecontroles wijzigen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Scope:

Vraag:

In de leidraad wordt aangegeven dat de scope van de opdracht kan worden uitgebreid met additionele accountantsdiensten of nieuwe fondsen. Kunt u aangeven in hoeverre GRF verwacht dat de scope gedurende de looptijd van

de raamovereenkomst (initieel 4 jaar, maximaal 7 jaar) zal wijzigen? Zijn er op dit moment al concrete aanwijzingen of plannen voor uitbreiding van de scope, en hoe wordt de inschrijver betrokken bij eventuele toekomstige wijzigingen?

Antwoord:

Het is aannemelijk dat er in de toekomst nieuw fondsmanagement gedaan zal worden, waarvoor er bijzondere verklaringen gegeven moeten worden. Ook kan er sprake zijn van nieuwe incidentele verklaringen voor bijvoorbeeld subsidie-controles. Er zijn op dit moment nog geen concrete plannen, maar u kunt in de Ontwerpbegroting 2026 van LVVN lezen dat er wordt voorgesteld om in 2027 en in 2028 nieuw fondsmanagement te starten bij het Groenfonds. Indien dit doorgang zal vinden is het mogelijk dat hier (of uit andere opdrachten) nieuwe verklaringen uit voortkomen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Toelichting op de casus (GC2)

Vraag:

Kunt u meer informatie geven over de inhoud, context en beoordelingscriteria van de casus die tijdens de presentatie wordt voorgelegd?

Antwoord:

Nee, u ontvangt de casus voorafgaand aan uw presentatie op 21 november 2025.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Ontbrekende bepalingen Raamovereenkomst

Vraag:

Kunt u akkoord gaan met het aanvullend opnemen van de volgende bepalingen in de te sluiten overeenkomst? Deze bepalingen zijn gebruikelijk in onze branche. Het is van belang dat deze bepalingen overeengekomen worden omdat het de Opdrachtnemer in staat stelt het werk tijdig en naar behoren uit te voeren, waarbij de gedrags- en beroepsregels worden gerespecteerd.

Het delen van informatie met member firms van het netwerk (geheimhouding)

Wij zijn onderdeel van een internationaal netwerk van zelfstandige lokale juridische entiteiten (member firms) die onder dezelfde naam professionele diensten, waaronder accountants- en adviesdiensten, verlenen. Binnen ons internationale netwerk gebruiken wij gedeelde IT-systemen (o.a. CRM, boekhouding en facturatie) en hanteren wij netwerkbrede policies & standards op het gebied van (informatie)beveiliging, quality assurance, compliance, gedragscode, etc. Wij zijn als internationaal accountantsnetwerk gebonden aan onafhankelijkheidswet- en regelgeving alsmede kwaliteitseisen en overige beroepsregels voor accountants. Het is in dat kader voor ons essentieel dat wij daar waar noodzakelijk, opdrachtinformatie met andere member firms kunnen delen, bijvoorbeeld om independence checks uit te voeren (als een member firm accountantsdiensten voor een klant uitvoert, kan de onafhankelijkheidswet- en regelgeving verbieden dat een andere member firm van ons netwerk adviesdiensten aan diezelfde klant verleent). Daarnaast kan het nodig zijn dat opdrachtinformatie met een andere member firm wordt gedeeld ten behoeve van kwaliteitsreviews die door die andere member firm uitgevoerd moeten worden. In dat kader zijn wij als accountantsorganisatie wettelijk verplicht om interne kwaliteitsreviews uit te voeren op het uitgevoerde werk; iedere accountantsorganisatie kent een intern inspectieprogramma dat steekproefsgewijs afgeronde controles op kwaliteit beoordeelt, ter waarborging van de kwaliteit van accountantsdiensten ten opzichte van klanten en het maatschappelijk verkeer. Wij hebben dit zo ingericht dat member firms bij elkaar deze kwaliteitscontroles uitvoeren. Kunt u akkoord gaan met het opnemen van onderstaande bepaling in de overeenkomst? “Het is Opdrachtnemer toegestaan om vertrouwelijke informatie te delen met

andere member firms die tot zijn netwerk behoren, mits deze member firms gebonden zijn aan strikte geheimhoudingsverplichtingen (waar Opdrachtnemer jegens Opdrachtgever voor instaat). Deze verstrekking vindt slechts plaats op een “need to know” basis in het kader van risk management en quality review vereisten en/of in het kader van de uitvoering van de werkzaamheden.

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Concept Raamovereenkomst, Ontbrekende bepalingen Raamovereenkomst

Vraag:

Kunt u akkoord gaan met het aanvullend opnemen van de volgende bepalingen in de te sluiten overeenkomst? Deze bepalingen zijn gebruikelijk in onze branche. Het is van belang dat deze bepalingen overeengekomen worden omdat het de Opdrachtnemer in staat stelt het werk tijdig en naar behoren uit te voeren, waarbij de gedrags- en beroepsregels worden gerespecteerd.

Vrijwaring

Opdrachtgever vrijwaart Opdrachtnemer te allen tijde tegen alle vorderingen van derden die voortvloeien uit of samenhangen met door ons verrichte werkzaamheden in relatie met de overeenkomst en/of de prestatie, behoudens indien en voor zover sprake is van opzet of bewuste roekeloosheid van Opdrachtnemer.

IT-dienstverleners

Voor (de uitvoering van) haar dienstverlening maakt Opdrachtnemer gebruik van cloud-toepassingen, e-mailproviders en andere ondersteunende IT (cloud) dienstverleners, onder meer voor onze document managementsystemen, waarbij dossiers en (klant)informatie worden opgeslagen in de cloud. Voor de zeer beperkte gevallen dat deze IT (cloud) dienstverleners, in verband met noodzakelijke technische ondersteuning,

beperkte inzage hebben in de vertrouwelijke (klant)informatie, gelden strikte geheimhoudingsafspraken. Voor de goede orde benadrukken wij dat de ondersteuning van onze interne bedrijfsprocessen door betreffende IT (cloud) dienstverleners noodzakelijk is voor de uitvoering van onze dienstverlening, waarbij wij verantwoordelijkheid aanvaarden voor de inzet van deze IT (cloud) dienstverleners en de (de handhaving van de) vertrouwelijkheid van de (klant)informatie. Op grond van het voorgaande verzoeken wij u onderstaand tekstvoorstel op te nemen in de te sluiten overeenkomst. Kunt u akkoord gaan met het opnemen van onderstaande bepaling in de overeenkomst?

“Ten behoeve van (de uitvoering van) de Opdracht kunnen Opdrachtgever en Opdrachtnemer door middel van elektronische middelen met elkaar communiceren en/of gebruik maken van elektronische opslag (waaronder cloud-toepassingen), waarbij het Opdrachtnemer is toegestaan vertrouwelijke informatie te verstrekken aan IT (cloud) dienstverleners, op basis van vertrouwelijkheid en uitsluitend ter ondersteuning van de bedrijfsvoering van Opdrachtnemer. Opdrachtnemer blijft jegens Opdrachtgever verantwoordelijk voor de geheimhouding van de vertrouwelijke informatie door de betreffende IT (cloud) dienstverleners.”

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Concept Raamovereenkomst, Artikel 3 raamovereenkomst – “Inwerkingtreten overeenkomst en duur”.

Vraag:

In artikel 3 van de overeenkomst is bepaald dat de overeenkomst een initiële looptijd heeft van 4 jaar, met driemaal een eenzijdige optie van de opdrachtgever tot verlenging van de overeenkomst voor vier jaar. Dit artikel biedt geen mogelijkheid voor de accountant om niet in te stemmen met de verlenging. Onzes inziens zou de accountant die mogelijkheid wel moeten

hebben, bijv. om redenen van wijzigingen in personeel of bedrijfsvoering, financiële situatie, etc alsook om redenen in het licht van de door de accountant te waarborgen onafhankelijkheid op basis van de van toepassing zijnde onafhankelijkheidswetgeving. Gezien deze lange maximale duur van de overeenkomst (van 7 jaar), zouden wij het redelijk vinden als verlenging van de overeenkomst met wederzijds goedkeuren zou plaatsvinden. Kunt u akkoord gaan met vervangen van artikel 3 lid 2 van de overeenkomst door onderstaande bepaling?:

“Partijen kunnen schriftelijk overeenkomen de overeenkomst drie maal met een jaar te verlengen. Indien Opdrachtgever gebruik maakt van de optie tot verlenging, zal zij dit uiterlijk drie maanden voor het verstrijken van de duur aan Opdrachtnemer schriftelijk kenbaar maken.”

Antwoord:

Nee, uw voorstel is niet akkoord. Het gestelde blijft gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Concept Raamovereenkomst, Artikel 2 lid 1 raamovereenkomst – “Rangorderegeling”.

Vraag:

Art. 2.1 regelt de rangorde van de documenten. In de nota(‘s) van inlichtingen kunnen ook aanvullingen en/of wijzigingen ten opzichte van de conceptovereenkomst. Kunt bevestigen dat eventuele in de nota(‘s) van inlichtingen overeengekomen wijzigingen m.b.t. de Raamovereenkomst in de overeenkomst zelf worden verwerkt?

Antwoord:

Ja, dat bevestigen wij hierbij.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad

Vraag:

Paragraaf 6.2 Inschrijvingsleidraad en bijlage 5 - Verwerkersovereenkomst. In paragraaf 6.2 is een inschrijvingseis opgenomen om akkoord te gaan met de verwerkersovereenkomst die als bijlage 5 is toegevoegd. De Opdrachtnemer zal zich niet kwalificeren als verwerker in de zin van de Algemene Verordening Gegevensbescherming. Het is namelijk de Opdrachtnemer die als onderzoeker doel en middelen van de verwerking bepaalt en mocht er al sprake zijn van de verwerking van persoonsgegevens dan gebeurt dat slechts als uitvloeisel van de dienstverlening. De accountantscontrole is immers niet gericht op de verwerking van persoonsgegevens, maar op het uitvoeren van de wettelijke taak door de accountant. Wij verwijzen in dit verband naar de onlangs uitgebrachte richtsnoeren AVG als uitgebracht door verschillende beroepsorganisaties (NBA, NIRPA, NOB, Novak en RB) met instemming van de Autoriteit Persoonsgegevens (<https://www.nba.nl/globalassets/themas/thema-mkb/privacy/2019186-richtsnoeren-gegevensverantwoordelijke-of-verwerker-versie-1-oktober-2019.pdf>), waarin kortweg wordt aangegeven dat accountants bij controleopdrachten kwalificeert als verwerkingsverantwoordelijke. Het sluiten van een verwerkersovereenkomst is onder toepasselijke privacywetgeving in dit geval daarom niet nodig en niet verplicht. De verplichtingen die in een verwerkersovereenkomst worden opgenomen rusten op basis van de AVG reeds zelfstandig als verwerkingsverantwoordelijke op het accountantskantoor/de Opdrachtnemer. Kunt u om voornoemde redenen akkoord gaan met het buiten toepassing laten van inschrijvingseis 2 en de verwerkersovereenkomst?

Antwoord:

Nationaal Groenfonds wil de verwerking van persoonsgegevens geborgd hebben en via de verwerkersovereenkomst realiseren. Indien dat op een andere wijze ook geborgd kan worden staat Groenfonds daar voor open.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Jaarrekening 2024

Vraag:

In de jaarrekening 2024 staat het volgende vermeld: verder wil het Nationaal Groenfonds zijn rol als fondsmanager voor duurzame fondsen uitbouwen. Primair zet het Nationaal Groenfonds in op fondsen die samen met het ministerie van LVVN worden geïnitieerd, zoals het investeringsfonds Duurzame Landbouw (IDL) en de Pilot Vezelteelten (nieuw in 2024). Kunt u aangeven dat deze nieuwe fondsen geen onderdeel uitmaken van de bestaande uitvraag.

Indien dat wel zo is, zou u daar dan meer informatie over willen verstrekken zodat wij de impact op onze opdracht kunnen inschatten?

Antwoord:

Eventuele nieuwe fondsen maken deel uit van deze opdracht. Tijdens de looptijd van de overeenkomst kan het aantal bijzondere verklaring gewijzigd worden. Indien er een nieuwe bijzondere verklaringen toegevoegd wordt, dan wordt voor die bijzondere verklaring een vaste prijs afgesproken. Er zijn op dit moment nog geen concrete plannen, maar u kunt in de Ontwerpbegroting 2026 van LVVN lezen dat er wordt voorgesteld om in 2027 en in 2028 nieuw fondsmanagement te starten bij het Groenfonds. Indien dit doorgang zal vinden is het mogelijk dat hier (of uit andere opdrachten) nieuwe verklaringen uit voortkomen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Bijlage 8, 1.1 - Werkprogramma 2025, pagina 13

Vraag:

Wij lezen dat het groenfonds vrijwillig rapporteert op basis van ESRS en dat er in 2024 een dubbele materialiteitsanalyse is uitgevoerd.

Wij begrijpen dat de huidige opdracht ten aanzien van de impact cijfers is uitgevoerd met de diepgang van de controle op het bestuursverslag. Kunt u bevestigen dat wij in onze opdracht hiermee rekening houden en dat de audit van impactcijfers (eventueel op basis van de ESRS) met een andere diepgang of scope een aanvullende opdracht of een scope-uitbreiding betreft?

Antwoord:

Het Groenfonds zal in ook in de toekomst niet onder de CSRD regelgeving vallen en is assurance richting andere partijen niet noodzakelijk. Vanuit onze core business willen wij wel graag in het jaarverslag rapporteren over een handvol duurzaamheidsitems op basis van limited assurance . Dit valt binnen de scope van de opdracht

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Bijlage 8, 1.4.2

Vraag:

In de bijlage is het verzoek opgenomen omtrent het kunnen invullen van een rol als trusted advies op het gebied van strategisch advies.

Kunt u bevestigen dat dergelijk advies alleen uitgevoerd hoeft te worden

indien dit niet in strijd is met onze onafhankelijkheids-richtlijnen als extern accountant?

Antwoord:

Dat kunnen we bevestigen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

24

Onderwerp:

Jaarrekening 2024, auditjaarplan

Vraag:

In de jaarrekening heeft u aangegeven dat er een auditjaarplan is voor de externe internal auditor. Bent u bereid deze ter beschikking te stellen?

Antwoord:

Ja, het document is bij deze Nota van Inlichtingen bijgevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, subgunningscriteria 2

Vraag:

Dient de casus live tijdens de presentatie uitgewerkt te worden of krijgen wij hiervoor voorafgaand aan de presentatie een moment van voorbereiding voor?

Antwoord:

Tijdens de presentatie wordt u de casus uitgereikt. U mag vervolgens zelf bepalen om al dan niet een moment ter voorbereiding te nemen. De voorbereidingstijd is dan wel in mindering op de presentatietijd (totaal maximaal 45 minuten).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

26

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, subgunningscriteria 4

Vraag:

Wij zouden graag een voorbeeld accountantsverslag en managementletter bijvoegen om naast onze beschrijving van dit proces van rapportage ook een concreet document te laten zien als onderdeel van de beoordeling voor dit criteria. Is dit toegestaan?

Antwoord:

Dat is toegestaan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Jaarrekening 2024

Vraag:

Hoe is de samenwerking tussen uw huidige accountant en externe internal auditor vormgegeven?

Steunt uw huidige externe accountant op de werkzaamheden van de externe internal auditor?

Antwoord:

Uitkomsten van internal audit zijn beschikbaar voor de accountant. Beide partijen werken onafhankelijk van elkaar

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
28

Onderwerp:
Bijlage 8, 1.1

Vraag:

Het Groenfonds heeft in 2023 als onderdeel van een pilot voor het eerst een converteerbare lening omgezet in een participatie en in 2025 is dit voor een tweede keer gebeurd. Kunt u bevestigen dat het aantal participaties binnen het fonds beperkt zal blijven tot de genoemde 2 participaties? Zo nee, hoeveel participaties verwacht u per jaar toe te voegen aan de portefeuille?

Antwoord:

De pilot is nog niet afgerond dus het is nog niet zeker hoe hier een vervolg aan gegeven zal worden. Het is mogelijk dat het GRF in de toekomst nieuwe

converteerbare leningen zal verstrekken die op termijn omgezet worden in participaties. Het totale aantal zal beperkt blijven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

29

Onderwerp:

Bijlage 8, 1.4

Vraag:

Hierin wordt gesproken over eventuele subsidies. Graag ontvangen wij de bevestiging dat hierover separate afspraken gemaakt worden en geen onderdeel zijn van de huidige opdrachtwaarde.

Antwoord:

Tijdens de looptijd van de overeenkomst kan het aantal subsidies en subsidiecontroles wijzigen. Indien er een nieuwe bijzondere verklaringen toegevoegd wordt, dan wordt voor die bijzondere verklaring een vaste prijs afgesproken.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

30

Onderwerp:

Bijlage 8, 1.2.7

Vraag:

Hierin wordt gesproken over nieuwe fondsmanagement opdrachten en eventuele bijzondere opdrachten. Graag ontvangen wij de bevestiging dat hierover separate afspraken gemaakt worden en geen onderdeel zijn van de huidige opdrachtwaarde.

Antwoord:

Tijdens de looptijd van de overeenkomst kan het aantal bijzondere verklaring gewijzigd worden. Indien er een nieuwe bijzondere verklaringen toegevoegd wordt, dan wordt voor die bijzondere verklaring een vaste prijs afgesproken.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

31

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad Ea Accountantsdiensten Groenfonds 2025 - 7.4
Gunningscriterium Kwaliteit

Vraag:

GC3: Gaat u ermee akkoord dat we CV's van de teamleden als bijlage toevoegen aan de offerte zonder dat deze meetellen met het maximale aantal pagina's voor het plan van aanpak?

Antwoord:

Nee, u hoeft geen CV's bij uw inschrijving aan te leveren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
32

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad Ea Accountantsdiensten Groenfonds 2025 - 7.4
Gunningscriterium Kwaliteit

Vraag:
Binnen de gestelde eisen voor de twee criteria's (GC3 t/m GC4) (maximaal enkelzijdige A4-pagina's, Arial 10 pt, regelafstand 1): is het toegestaan om afbeeldingen met daarin tekst verkleind op te nemen in het document, mits de tekst nog leesbaar is?

Antwoord:
Ja, dat is akkoord.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
33

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad Ea Accountantsdiensten Groenfonds 2025 - 7.4
Gunningscriterium Kwaliteit

Vraag:
Gaaf u ermee akkoord dat een voorblad, tussenbladen en inhoudsopgave niet meetellen met het maximale aantal pagina's per criteria (GC3 en GC4)?

Antwoord:
Ja, zo lang de inhoud voldoet aan het gestelde maximum.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

34

Onderwerp:

TenderNed - Gunningscriterium GC2 Casus

Vraag:

In TenderNed is onder het tabblad Gunningscriterium – GC2 Casus een mogelijkheid om een document te uploaden. Kunt u toelichten wat u hier precies van inschrijvers verwacht? Dient hier een document te worden aangeleverd ter voorbereiding op een presentatie of is hier geen actie voor vereist?

Antwoord:

U hoeft bij GC2 geen document te uploaden. Er is geen specifieke actie vereist.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

35

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad 2.1.

Vraag:

Bij de overige verantwoording staat dat deze incidenteel zijn. Moeten wij er in de inschrijving vanuit gaan dat deze enkel in het eerste jaar onderdeel

uitmaken van de opdracht?

Antwoord:

Er staan momenteel maar twee incidentele verantwoordingsonderzoeken gepland. Het is aannemelijk dat er in de toekomst meer zullen plaatsvinden, maar daarover hebben we momenteel nog geen concrete informatie.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

36

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad 2.1.

Vraag:

Bij de overige verantwoording staat als 7e bullet bij bijzondere verklaringen: "eventueel overige fondsen".

Is dit een specifieke opdracht of bedoeld u aan te geven dat er meerdere opdrachten kunnen zijn?

Indien dat laatste het geval is dan zouden wij graag met u afspreken dat eventuele nieuwe fondsen geen onderdeel uitmaken van de opdracht, maar dat hiervoor afspraken gemaakt worden op basis van programma van eisen commerciële eis 7 en dat wij de mogelijkheid hebben om deze opdracht niet (verplicht) uit te voeren. Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

De controles zover nu bekend staan beschreven. Het is aannemelijk dat er in de toekomst nieuwe fondsen bij zullen komen waaruit specifieke controles voortkomen, maar daarover hebben we momenteel nog geen concrete informatie. Eventuele aanvullende controle-verklaringen maken deel uit van deze aanbesteding en er is geen mogelijkheid om deze niet uit te voeren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

37

Onderwerp:

Bijlage 7, programma van eisen: commerciële eis 14

Vraag:

De indexatie CPI sluit niet aan bij de loonkosten voor accountants. Wij stellen daarom voor 6920A1 Financiële audits door accountants te hanteren. Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

Uw voorstel is niet akkoord. Het gestelde blijft gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

38

Onderwerp:

Bijlage 7, programma van eisen: commerciële eis 13/14

Vraag:

De indexatie is per 1 januari 2027. Ons voorstel is om ten behoeve van de indexatie te stellen dat 40% van het budget toeziet op de periode tot 1 januari en 60% van het budget over de periode na 1 januari.

Antwoord:

Uw voorstel is niet akkoord. Het gestelde blijft gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

39

Onderwerp:

Bijlage 7, programma van eisen: commerciële eis 7

Vraag:

Meerwerk kan ontstaan door diverse factoren. In sommige situaties is dit vooraf te voorzien en kan dit via een formeel proces tijdig ingediend en afgestemd worden bij de Raad van Commissarissen.

In andere situaties is urgente afstemming noodzakelijk om meer kosten te voorkomen of proces- en rapportage afspraken te realiseren.

Daarom stellen wij voor dat er tevens een verantwoordelijke functionaris in de financiële kolom de bevoegdheid heeft om meerwerk schriftelijk goed te keuren.

Indien u hiermee instemt vernemen wij graag welke functionaris die verantwoordelijk heeft.

Antwoord:

Indien noodzakelijk kan het Groenfonds snel schakelen en hierover een beslissing nemen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
40

Onderwerp:
Bijlage 7, programma van eisen: commerciële eis 6

Vraag:

Wij maken graag afspraken over de facturatie en stellen daarom voor om dit concreet te maken in het volgende factuurschema:

- 1 september 40% van het honorarium
- 1 januari 50% van het honorarium
- 1 mei 10% van het honorarium.

Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Uw voorstel is niet akkoord. Het gestelde blijft gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
41

Onderwerp:
Bijlage 7, programma van eisen: materie eis 6

Vraag:

Wij vinden het van belang dat een controleteam zoveel mogelijk consistent is. Echter vinden wij keuzevrijheid en doorontwikkeling in het team ook van belang. Daardoor stellen wij voor dat deze eis van toepassing is voor de accountant en de controleleider. Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Uw voorstel is niet akkoord. Het gestelde blijft gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.

42

Onderwerp:

Bijlage 7, programma van eisen: materie eis 5

Vraag:

Ons team is samengesteld uit collega's met diverse niveaus van ervaring. Kunt u ermee instemmen dat ten minste de helft van het controleteam bestaat uit medewerkers met minimaal 3 jaar ervaring?

Antwoord:

Uw voorstel is niet akkoord. Het gestelde blijft gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.

43

Onderwerp:

Bijlage 7, programma van eisen: materie eis 3 & inschrijvingsleidraad 6.5

Vraag:

U geeft aan dat alle medewerkers de Nederlandse taal in woord en schrift moeten beheersen.

Onze afdeling is samengesteld uit collega's die Nederlands als natuurlijke taal spreken en collega's die dat als tweede taal hebben en/of die dat nog

leren.

Kunt u ermee instemmen dat de schriftelijke rapportages in het Nederlands zijn en dat de accountant en de controleleider de Nederlandse taal volledig beheersen en dit als eis voor de rest van het team laten vallen?

Antwoord:

Nee, al het contact met de aanbesteder (in schrift en mondeling) dient in het Nederlands te geschieden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.
44

Onderwerp:

Artikel 3.2 Raamovereenkomst

Vraag:

De overeenkomst kan eenzijdig door u worden verlengd. Wij wensen de mogelijkheid te hebben een verlenging te weigeren. Onder omstandigheden kan in redelijkheid niet van ons verwacht worden in te stemmen met een verlenging. Wij stellen voor aan artikel 3.2 de volgende zin toe te voegen: "Het staat Opdrachtnemer vrij deze verlenging te weigeren." Gaat u daarmee akkoord?

Antwoord:

Uw voorstel is niet akkoord. Het gestelde blijft gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
45

Onderwerp:
Paragraaf 9 Inschrijvingsleidraad

Vraag:

U verwijst hier naar een geheimhoudingsverklaring die getekend dient te worden door Opdrachtnemer voor het inzien van bepaalde stukken. Kunt u deze verklaring publiceren bij de NVI, zodat wij de inhoud kunnen bekijken en – indien nodig – aanvullende vragen kunnen stellen over deze verklaring?

Antwoord:

De geheimhoudingsverklaring wordt u voorgelegd bij het inzien van de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
46

Onderwerp:
Verwerkersovereenkomst en paragraaf 6.2 Inschrijvingsleidraad

Vraag:

Door de aard van de opdracht kwalificeren wij, net als u, als zelfstandig verwerkingsverantwoordelijke bij de werkzaamheden die wij voor u verrichten. De opdracht is immers niet primair gericht op het verwerken van persoonsgegevens, wordt onafhankelijk uitgevoerd en wij worden ingeschakeld in verband met onze professionele deskundigheid. Wij bepalen welke gegevens nodig zijn om onze werkzaamheden te verrichten en welke instrumenten (zoals software) daarbij worden gebruikt (doel en middelen), een en ander in het kader van de overeenkomst en conform de AVG. Daarmee kwalificeren wij als verwerkingsverantwoordelijke en kan er geen verwerkersovereenkomst gesloten worden. Dit standpunt wordt bevestigd in

de - met de Autoriteit Persoonsgegevens afgestemde - Richtsnoeren van de beroepsorganisatie (2019186-richtsnoeren-gegevensverantwoordelijke-of-verwerker-versie-1-oktober-2019.pdf (nba.nl)). Kunt u derhalve de verwerkersovereenkomst buiten toepassing verklaren?

Antwoord:

Nationaal Groenfonds wil de verwerking van persoonsgegevens geborgd hebben en via de verwerkersovereenkomst realiseren. Indien dat op een andere wijze ook geborgd kan worden staat Groenfonds daar voor open.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

47

Onderwerp:

Bijlage 5 Model verwerkersovereenkomst, artikel 11

Vraag:

In plaats van artikel 11 wenst Inschrijver het volgende met aanbestedende dienst overeen te komen:

"Ter voorkoming van misverstanden: Partijen komen hierbij overeen en erkennen dat iedere Partij aansprakelijk zal zijn en verantwoordelijk is voor de betaling van administratieve boetes en schadevergoedingen aan Betrokkenen indien deze betalingsplicht aan deze Partij is opgelegd door de relevante autoriteit persoonsgegevens of een bevoegde rechtbank in overeenstemming met toepasselijke wetgeving. Aansprakelijkheidskwesties tussen de Partijen zullen worden beheerst door de relevante bepalingen aangaande aansprakelijkheid zoals overeengekomen in de Raamovereenkomst."

Kan aanbestedende dienst daarmee instemmen?"

Antwoord:

Niet akkoord, artikel 11 blijft gehandhaafd

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

48

Onderwerp:

Bijlage 5 Model verwerkersovereenkomst, artikel 9.4

Vraag:

Inschrijver kan alleen voorafgaande goedkeuring verzoeken voor zover dit haar is toegestaan. Bent u bereid dit overeen te komen?

Antwoord:

Niet akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

49

Onderwerp:

Bijlage 5 Model verwerkersovereenkomst, artikel 9.3

Vraag:

In praktische zin is het voor inschrijver ondoenlijk om met al haar klanten een auditrecht overeen te komen, waarbij op ieder moment binnen een week na aankondiging een audit kan plaatsvinden. Inschrijver stelt dan ook voor om de verlangde zekerheid op andere -en minder ver gaande- wijze te verkrijgen, zoals door het stellen en beantwoorden van vragen in geval wanneer er twijfel over de integriteit bestaat. Indien opdrachtgever daarmee niet voldoende zekerheid verkrijgt, kan zij opdrachtnemer voor de keuze stellen om ofwel alsnog een audit te ondergaan (waarbij de kosten in primo

worden gedragen door de opdrachtgever) dan wel om de opdracht te beëindigen. Is dit akkoord voor aanbestedende dienst?

Antwoord:

Er staat nergens dat het binnen een week na aankondiging is. Aanpassing artikel 9.3 niet akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

50

Onderwerp:

Bijlage 5 Model verwerkersovereenkomst, artikel 9.2

Vraag:

Het verstrekken van informatie over de beveiligingsmaatregelen kan leiden tot kwetsbaarheden. Inschrijver wenst dit te allen tijde te voorkomen en kan derhalve slechts aan deze bepaling voldoen voor zover dit niet tot risico's leidt. Is dit akkoord?

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

51

Onderwerp:

Bijlage 5 Model verwerkersovereenkomst, artikel 7.1

Vraag:

1. Gelet op de aard van de opdracht is het voor inschrijver niet altijd mogelijk de persoonsgegevens na beëindiging van de opdracht te wissen of retourneren. Inschrijver verzoekt aanbestedende dienst dan ook om deze bepaling te verwijderen en zeker de boetebepaling daaruit ongeldig te verklaren. Kan aanbestedende dienst hiermee instemmen?
2. Als de persoonsgegevens al voor terugbezorging in aanmerking komen, gebeurt dat op een bij opdrachtnemer en in de markt gangbare wijze en niet een door opdrachtgever aan te geven vorm en wijze. Kan aanbestedende dienst daarmee akkoord gaan?
3. Inschrijver is op grond van wet- en (beroeps)regelgeving alsmede interne bewaarrichtlijnen voor kwaliteitssystemen verplicht in het kader van de opdracht een dossier aan te houden met daarin kopieën van relevante documenten, welk dossier – op grond van diezelfde regelgeving - ons eigendom dient te zijn. Wij nemen daarbij de minimale wettelijke termijnen in acht. Wij verzoeken u het volgende toe te voegen aan de bepaling: “ Het voorgaande laat onverlet dat Opdrachtnemer ter zake van de opdracht een dossier aanhoudt en blijft houden met daarin kopieën van relevante stukken. Ondergetekende zal zijn dossier bewaren gedurende een periode die voor een goede beroepsuitoefening aanvaardbaar is en die in overeenstemming is met de wettelijke bepalingen en beroepsregels inzake bewaartermijnen.” Is dit akkoord?

Antwoord:

1: niet akkoord 2: niet akkoord 3: akkoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

52

Onderwerp:

Bijlage 5 Model verwerkersovereenkomst, diverse bepalingen waaronder 4.7 en 5.1

Vraag:

Indien inschrijver dient mee te werken aan verzoeken (als o.a. bedoeld in artikel 4.7 en 5.1 van de verwerkersovereenkomst), doet zij dat naar redelijkheid. Kunt u bevestigen dat u dit ook zo ziet?

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.

53

Onderwerp:

Bijlage 7 Programma van eisen, Juridische eis 1

Vraag:

Inschrijver stemt hiermee in, in het vertrouwen dat eventuele wijzigingen uit de NvI daarop worden doorgevoerd. Kunt u dit bevestigen?

Antwoord:

Dat bevestigen we hierbij.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.

54

Onderwerp:

Bijlage 7 Programma van eisen, Materie eis 8

Vraag:

Inschrijver mag om privacyredenen geen VOG's van haar medewerkers opslaan of bewaren. Ook is zij niet verplicht om voor alle medewerkers te controleren of een VOG is afgegeven. Verder is het aanbestedende dienst niet altijd toegestaan om de VOG's van medewerkers van opdrachtnemer in te zien. Inschrijver verzoekt aanbestedende dienst dan ook om deze bepaling buiten toepassing te laten of in ieder geval zeer terughoudend met deze bepaling om te gaan. Bent u daartoe bereid?

Antwoord:

GRF zal terughoudend met deze bepaling omgaan. U mag ook op een andere manier aantonen dat de medewerkers voldoen aan het gestelde (screeningsprofiel 95, Financiële dienstverlening).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

55

Onderwerp:

Bijlage 7 Programma van eisen, Materie eis 7

Vraag:

Inschrijver vertrouwt erop dat het verkrijgen van goedkeuring ziet op de vervangende medewerking (en niet op de medewerker die uit dienst gaat) en dat goedkeuring niet op onredelijke gronden wordt weerhouden. Kunt u dit bevestigen?

Antwoord:

Dat bevestigen we hierbij.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

56

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, paragraaf 6.2 en bijlage 5 (geheel),

Vraag:

Aangezien het verwerken van persoonsgegevens niet het primaire doel van de opdracht is, maar slechts een uitvloeisel van een andere vorm van dienstverlening, bepaalt inschrijver het doel en de middelen van de verwerking. Bovendien wordt inschrijver ingeschakeld vanwege haar specialistische kennis. Inschrijver is derhalve geen verwerker, maar verwerkingsverantwoordelijke. Het sluiten van een verwerkersovereenkomst is derhalve niet verplicht. Inschrijver verzoekt aanbestedende dienst dan ook om de verwerkersovereenkomst te laten vervallen. Is aanbestedende dienst daartoe bereid?

Antwoord:

Nationaal Groenfonds wil de verwerking van persoonsgegevens geborgd hebben en via de verwerkersovereenkomst realiseren. Indien dat op een andere wijze ook geborgd kan worden staat Groenfonds daar voor open.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

57

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad en Bijlage 7 Programma van Eisen, Paragraaf 2.5 Herzieningsclausule en commerciële eis 14

Vraag:

In paragraaf 2.5 van de inschrijvingsleidraad is een onderdeel over indexering opgenomen. In plaats van deze bepaling wenst inschrijver met aanbestedende dienst overeen te komen dat inschrijver de uurtarieven van tijd tot tijd aanpast op basis van senioriteit, expertise en ervaring van de betrokken personen. Kan aanbestedende dienst daarmee instemmen? Indien dit niet het geval is, wenst inschrijver haar tarieven jaarlijks aan te passen overeenkomstig een op de dienstverlening passende index, zonder dat daarbij elk jaar afzonderlijke toestemming van aanbestedende dienst nodig is. Is dit akkoord?

Antwoord:

Uw voorstel is niet akkoord. Het gestelde blijft gehandhaafd. In de commerciële eisen 9 - 14 in bijlage 7 vindt u de eisen omtrent indexering.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
58

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, paragraaf 7.4

Vraag:

In paragraaf 7.4 van het inschrijvingsleidraad wordt inschrijver bij subgunningscriterium 4 gevraagd om een managementletter, accountantsverslag met een rapport van bevindingen te verzorgen. Bedoelt opdrachtgever hiermee dat (geanonimiseerde) voorbeelden van deze rapportages als bijlage bij de uitwerking van dit criterium worden gevoegd? En wat verstaat opdrachtgever onder een rapport van bevindingen?

Antwoord:

Dat klopt. Met een rapport van bevindingen wordt bedoeld het document waarin de accountant de feitelijke observaties en constatering vastlegt. Indien deze onderdeel uitmaken van het accountantsverslag kunt u hiermee voldoen met een opmerking.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

59

Onderwerp:

Bijlage 6 en 7

Vraag:

Commerciële eis 5 uit Bijlage 7 (prijs inclusief alle bijkomende kosten) lijkt tegenstrijdig met de Voorwaarden (artikel 8) uit Bijlage 6. Welke eisen zijn leidend ten aanzien van de overeenkomst en de door ons uit te brengen aanbidding?

Antwoord:

Het gestelde in de aanbestedingsdocument prevaleert boven de algemene voorwaarden. Zie ook artikel 2 van de raamovereenkomst (bijlage 4).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

60

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad - relevante documenten

Vraag:

De Leidraad maakt melding van de mogelijkheid om ten kantore van GRF

een aantal stukken in te zien. Graag maken wij van dit aanbod gebruik. Kunt u een aantal data doorgeven waarop dit mogelijk is?

Antwoord:

Wilt u graag uw verzoek via de berichtenmodule in TenderNed doen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

61

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad - beoordelingsproces

Vraag:

Uit de Leidraad blijkt dat het beoordelingsteam bestaat uit 3 tot 4 functionarissen van GRF. Betekent dit dat de RvC en in het bijzonder de Audit & Risk Committee geen rol heeft bij de beoordeling en benoeming van de accountant?

Antwoord:

Dat klopt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

62

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad - Scope opdracht

Vraag:

In de Leidraad zijn diverse bijzondere verklaringen opgenomen als onderdeel van de scope van de opdracht. Hierbij hebben wij de volgende vragen:

- Zijn er voor deze bijzondere verklaringen ook controleprotocollen beschikbaar?
- Is deze basis voor de verantwoordingen die gecontroleerd dienen te worden een kasstroomstelsel?
- In hoeverre zijn de benodigde werkzaamheden voor deze verklaringen reeds onderdeel van de jaarrekeningcontrole?
- Geldt voor deze bijzondere verklaringen ook nog dat ministerie of andere ontvangers een controle van de controlewerkzaamheden kan uitvoeren (bijv. via dossierreview)?

Antwoord:

- Voor de EHS Leenportefeuille, PNB Leenportefeuille en PNB Leenfaciliteit zijn geen controleprotocollen beschikbaar. De verklaringen voor deze fondsen zijn vrij beperkt en zien met name toe op de saldo-ontwikkeling van de leenportefeuille/faciliteit. Voor het Ontwikkelfonds Energiecoöperaties en Investeringsfonds Duurzame Landbouw zijn controleprotocollen beschikbaar. Voor het Ontwikkelfonds Warmte wordt hetzelfde controleprotocol als voor het Ontwikkelfonds Energiecoöperaties gevolgd. Deze bijzondere verklaringen zijn reeds onderdeel van het jaarrekeningproces.

- De verantwoording is gebaseerd op het baten-lastenstelsel.

- In het controleprotocol van het Investeringsfonds Duurzame Landbouw staat het volgende reviewbeleid beschreven:

""De minister heeft altijd de mogelijkheid een review uit te voeren of te laten uitvoeren bij de accountant belast met het onderzoek naar de gevraagde informatie opgenomen in de overeenkomst, teneinde na te gaan of het onderzoek met inachtneming van de relevante regelgeving van de NBA en dit protocol is uitgevoerd. Deze reviews komen niet in de plaats van andere controles dan wel reviews uitgevoerd door de Algemene Rekenkamer. De accountant die belast is met het onderzoek en verantwoordelijk is voor het verstrekken van het accountantsproduct stemt er mee in dat de onderzoeksdossiers ten behoeve van bovengenoemde reviews integraal aan de reviewers ter inzage worden gegeven. Voorts zal de accountant, schriftelijk dan wel mondeling, alle gevraagde gegevens verstrekken die in het kader van voornoemde reviews worden opgevraagd. In dit kader wordt verwezen naar de bepalingen in hoofdstuk 6, paragraaf 1, van de Comptabiliteitswet 2016.""

Een dergelijke passage staat niet opgenomen in de controleprotocollen danwel overeenkomsten van de andere fondsen die een bijzondere verklaring vergen, echter gelden de genoemde wetsartikelen ook voor andere fondsen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

63

Onderwerp:

Dienstverleningseisen

Vraag:

Kunt u toelichten waarom in het jaarverslag 2023 een VPB-last van €16 miljoen is opgenomen, en in hoeverre deze samenhangt met de ontvangen gift van Rabobank? Begrijpen wij het goed dat het afgeven van een limited assurance-verklaring over de vrijwillige rapportage volgens de European Sustainability Reporting Standard (ESRS) op dit moment geen onderdeel uitmaakt van de scope? En op welk termijn verwacht het Groenfonds dat limited assurance op deze ESRS-rapportage wél gevraagd zal worden?

Antwoord:

De VPB belasting van 16 mln is een direct gevolg van de ontvangen gift doordat de gift een positief resultaat gaf in onze jaarcijfers. Het Groenfonds zal in ook in de toekomst niet onder de CSRD regelgeving vallen en is assurance richting andere partijen niet noodzakelijk. Vanuit onze core business willen wij wel graag in het bestuursverslag rapporteren over een handvol duurzaamheids-items op basis van limited assurance.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

14 okt 2025

